
Р Е Ш Е Н И Е №  195-15/гз

о признании жалобы необоснованной

1 июля 2015 года                                                                                                   г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

1. <______> - <______>, председатель комиссии;
2. <______> - <______>, член Комиссии;
3. <______> - <______>, член Комиссии,

в присутствии:  

        

<______>

 

 

<______>

- <______>;

-  <______>;

рассмотрев жалобу ООО "СФЕРА-ГРУПП" на действия заказчика – Федерального
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Саратовский
медицинский центр Федерального медико-биологического агентства» (далее
также -ФГБУЗ СМЦ ФМБА России, Заказчик) при проведении электронного
аукциона № 0360100022715000141 на право заключения гражданско-правового
договора (далее – контракт) на выполнение работ по капитальному ремонту
системы отопления, канализации, горячего и холодного водоснабжения в подвале
в здании поликлиники Федерального государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Саратовский медицинский центр Федерального медико-
биологического агентства»,

 

УСТАНОВИЛА:

24.06.2015 в Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО "СФЕРА-ГРУПП"
(далее – Заявитель, Общество) на действия заказчика – ФГБУЗ СМЦ ФМБА России
при проведении электронного аукциона № 0360100022715000141 на право
заключения гражданско-правового договора (далее – контракт) на выполнение
работ по капитальному ремонту системы отопления, канализации, горячего и
холодного водоснабжения в подвале в здании поликлиники Федерального
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Саратовский
медицинский центр Федерального медико-биологического агентства» (далее –
Аукцион).



Из жалобы следует, что в нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
Заказчиком в проекте контракта не установлено предоставление отсрочки уплаты
неустоек (штрафов, пеней) в соответствии с постановлением Правительства РФ от
05.03.2015 № 196, что не соответствует требованиям ч.6.1 ст.34 Закона о контрактной
системе.

Заявитель о месте и времени рассмотрения жалобы извещен надлежащим
образом, на рассмотрение не явился.

Представители Заказчика, присутствующие на рассмотрении жалобы, считают
жалобу необоснованной и не подлежащей удовлетворению.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:

17.06.2015 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной
площадки http://roseltorg.ru были размещены извещение о проведении Аукциона и
Документация об Аукционе, начальная (максимальная) цена контракта составляет
2 930 196,00 рублей.

В соответствии с ч. 6.1. ст.34 Закона о контрактной системе  в 2015 году в случаях и
в порядке, которые определены Правительством Российской Федерации, заказчик
предоставляет отсрочку уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществляет
списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).

При этом законодательством о контрактной системе не предусмотрено
требование о включении  указанного условия в проект контакта, в связи с чем
указанный довод жалобы является необоснованным.  

Вместе с тем комиссий Саратовского УФАС России было установлено следующее.

В соответствии с требованиями к содержанию и составу заявки на участие в
Аукционе (Раздел I. Общие условия проведения электронного аукциона) первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующую
информацию:

а) согласие участника на выполнение работы на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе.

В соответствии с п.13 документации об Аукционе (Раздел I. Общие условия
проведения электронного аукциона)  предмет контракта, наименование и
описание объекта закупки и условия контракта указаны в Техническом задании
(часть II документации об электронном аукционе) и проекте контракта (Часть III
документации об электронном аукционе).

Из содержания объекта закупки следует, что при выполнении работ
предусмотрено использование подрядчиком материалов (п.1.9 Технического
задания).

Согласно требованиям п.п. "б" п.3 ч. 3 ст.66 Закона о контрактной системе  первая

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=6998B491FB9F0764F324A86AD509874B59A6E9AF8946AAB7735525474028n5R


часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при
заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения
или оказания которых используется товар согласие, предусмотренное пунктом 2 ч.
3 ст.66 Закона о контрактной системе, а также конкретные показатели
используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

При этом в отношении товаров, подлежащих к использованию, в Документации об
Аукционе не содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение),
знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели,
промышленные образцы.

Таким образом, Заказчик не установив требование к содержанию первой части
заявки на участие в Аукционе в соответствии с требованиями пп "б" п. 3 ч. 3 ст. 66
Закона о контрактной системе, допустил нарушение п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч. 22 ст. 99,  ч. 8 ст. 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России

Р Е Ш И Л А:
 

1.  Признать жалобу ООО "СФЕРА-ГРУПП" на действия заказчика – Федерального
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Саратовский
медицинский центр Федерального медико-биологического агентства» при
проведении электронного аукциона № 0360100022715000141 на право
заключения гражданско-правового договора (далее – контракт) на
выполнение работ по капитальному ремонту системы отопления, канализации,
горячего и холодного водоснабжения в подвале в здании поликлиники
Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения
«Саратовский медицинский центр Федерального медико-биологического
агентства» необоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – Федерального государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Саратовский медицинский центр
Федерального медико-биологического агентства»  нарушение п. 2 ч. 1 ст. 64
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".

3. Выдать заказчику – Федеральному государственному бюджетному
учреждению здравоохранения «Саратовский медицинский центр
Федерального медико-биологического агентства», Единой комиссии ФГБУЗ
«Саратовский медицинский центр Федерального медико-биологического

consultantplus://offline/ref=C524E2BD6017E51F31DF15E403C50272E6D9780D24B44A0ECD406343BBB1888D7B4E29281449BF180Fp8S


агентства»  предписание об устранении допущенных нарушений.
4. Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу

Саратовского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела
об административном правонарушении.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)

 

<______>

Члены
Комиссии:                                                                        

_____________________

(подпись)

 

<______>

 
_____________________

(подпись)
<______>

 

П Р Е Д П И С А Н И Е № 102

об устранении допущенных нарушений

 

1 июля 2015 года                                                                                            г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

1. <______> - <______>, председатель Комиссии;
2. <______> - <______>, член Комиссии;
3. <______> - <______>, член Комиссии,

на основании своего решения от 01.07.2015  № 195-15/гз, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО "СФЕРА-ГРУПП" на действия заказчика –
Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения
«Саратовский медицинский центр Федерального медико-биологического
агентства» при проведении электронного аукциона №0360100022715000141  на
право заключения гражданско-правового договора на выполнение работ по
капитальному ремонту системы отопления, канализации, горячего и холодного
водоснабжения в подвале в здании поликлиники Федерального государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Саратовский медицинский центр
Федерального медико-биологического агентства», и в соответствии с ч. 22 ст. 99, ч.
8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



муниципальных нужд",

 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1. Единой комиссии ФГБУЗ «Саратовский медицинский центр Федерального
медико-биологического агентства»:

1.1. В срок до 14.07.2015 отменить протоколы, составленные в проведения
электронного аукциона №0360100022715000141  на право заключения гражданско-
правового договора на выполнение работ по капитальному ремонту системы
отопления, канализации, горячего и холодного водоснабжения в подвале в здании
поликлиники Федерального государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Саратовский медицинский центр Федерального медико-
биологического агентства».

2. Заказчику - ФГБУЗ «Саратовский медицинский центр Федерального медико-
биологического агентства»

2.1. В срок до 15.07.2015 внести изменения в Документацию об электронном
аукционе №0360100022715000141 на право заключения гражданско-правового
договора на выполнение работ по капитальному ремонту системы отопления,
канализации, горячего и холодного водоснабжения в подвале в здании
поликлиники Федерального государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Саратовский медицинский центр Федерального медико-
биологического агентства», приведя положения аукционной документации в
соответствие с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", продлив срок подачи заявок на участие в
нем.

2.2. Продлить срок подачи заявок на участие в аукционе в соответствие с
требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".

3. В срок до 16.07.2015 сообщить об исполнении настоящего предписания,
представив в Саратовское УФАС России документы, подтверждающие
исполнение настоящего предписания.

 

Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного
органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки, специализированной
организацией в установленный срок законного предписания, требования органа,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, за исключением
органа, указанного в части 7.1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа

consultantplus://offline/ref=F67D5C71AFF5A3F50AF0B00EFB7B3FC2CBDC2EBEC29D76AF0E40E1D012963C2E7195C61DE8382Dv8K


на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев с
даты его вынесения.

 

Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)
<______>

Члены Комиссии:      
_____________________

(подпись)
<______>

                                             
                    

_____________________

(подпись)
<______>

                                                                   

 

 

 

 


	Р Е Ш И Л А:

